別記様式
会　議　録

 会議の名称 令和６年度　第９回　西方地域会議

 開催日時 令和７年３月１９日（水）　１８時３０分 ～ １８時５３分

 開催場所 西方公民館　２階大会議室

 出席者氏名 青木 彩季　　青木　利男　　石川 久子　　荻原 幸一　　村上　隆一

山中　登喜子　　山ノ井 一男　　渡邊　隆夫

欠席者氏名

天海　伸拓　　小川　和佳子　　手島　長壽　　針谷　伸一
増田　尚久　　若林　正行

 事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長　安達　博美
西方地域づくり推進課課長補佐兼係長　氏家　道夫
西方地域づくり推進課主査　加藤　幸子

 その他出席者等 なし

 会議事項
１　開会
２　あいさつ
３　議事
  （１）協議事項

①地域自治制度の新制度移行について（意見等のとりまとめ）
４　その他
　 （１）委員報告
　 （２）事務連絡
５　閉会

 会議の公開又は
非公開の別

公開

 傍聴人の数 なし

 その他必要事項

会議の経過

 発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

会長

１　開会（18:30~）

２　あいさつ
　　　山ノ井会長よりあいさつがあった。

３　議事
（１）協議事項
①地域自治制度の新制度移行について（意見等のとりまとめ）について

会長

事務局

会長

委員

事務局

会長

事務局

〈説明〉
　　事務局に対し説明を求める

事務局：説明

　前回、地域政策課から「地域自治制度の新制度移行について」の情報提供が

あった。その際の質疑応答において最後に、資料を持ち帰ってご覧いただき、

分からなこと等があったら、地域づくりセンター（事務局）で取りまとめて提

出いただきたいとのことだったので、本日、皆様にご意見や質問など頂戴した

い。後日、他地域の分もまとめた形で回答がある。

ただ今の説明について、各委員に意見等を求める。

　　　意見等なし

　　もし、後日質問等が出てきた場合は、事務局にご連絡いただきたい。

それでは、この件については終わりとする。
本日の協議事項は全て終了した。

４　そ の 他
（１）委員報告
①栃木市市民会議の出席委員より報告がある。
　　　２月４日開催の全体会議の中で、部会長から地方自治基本条例部会の

中間報告があった。施行から５年を超えない期間ごとに条例の規定を見

直しなどをしないといけないということで、令和４年度に一部見直し、

令和５年度でも第１２条の青少年や子どもをテーマにした条例につい

て内容を検討しましょうという事に決まり、令和５年度に３回、６年度

に５回行われた。内容を簡単に説明する。
　　　青少年や子どもを取り巻く環境が近年大きく変化している。多くの場

面で課題が生じており、市全体として健全育成を図って、地域への愛着

を育む為に取組をしていただきたいということで、大きく３点にまとめ

て要望した。
　　　１つ目が、青少年や子どもとの関係の維持。行政や地域、学校、家庭

の関係性を密に保ち、まちづくりに参画する機会を提供する各種事業の

推進に努めていただきたい。
　　　２つ目に、選択できる施策の拡充。それぞれに置かれた状況が違う青

少年の皆さんが、その状況に応じて選択できて地域社会を構成する一員

としての自覚を促すことができる施策の展開に努めていただきたい。
　　　３つ目は、取組の周知。いろいろな行事が行われているが、青少年や

子どものまちづくりへの参画や健全育成に多くの市民の支援が求めら

事務局

事務局

れている。そういう支援の輪を広げるため、市や自治会、市民団体の取

組をより広く周知するよう努めていただきたい。というようなかたちで

まとめた。
　　　そのあとは、７年度・８年度と、新しい委員に入れ替わりもあるがそ

ういった方で引き続き検証していくことになるとの事。

　②栃木市上下水道事業調査委員会の出席委員より情報提供がある。
　　　３月２５日に最後の上下水道の委員会がある。年度末で忙しい時期で

はあるが、埼玉県で下水道の陥没事故があった関係で、栃木市でも対策

をどうするのかという話になると思う。

（２）事務連絡

　①　２月８日に開催された地域自治交流会の資料を配付する。他地域の地域

会議や実働組織の活動についての内容なので参考にしていただきたい。

　　②　第６期西方地域会議委員は、配付の名簿のとおり。

　　③　第５期で退任する委員及び事務局を代表しセンター長のあいさつ。

　　④　令和７年度第１回地域会議は４月２４日（木）を予定している。開会前

に委嘱所交付式があるので、該当する委員についてはご了承いただきた

い。

５　閉会（~18：53）
　　以上で本日の会議は全て終了する。